
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 28 de Junho de 2012 – 39 
concreto e de 480,75 ml de sarjeta, além de 200,00 ml de rede de dre-
nagem pluvial com 08 (oito) bocas de lobo na Rua Barão de Paraopeba, 
Bairro Santo Antônio . valor: R$250 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1
491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0586/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Luminárias . Objeto: Aquisição de 01 tra-
tor agrícola, motor diesel, potência mínima de 50cv, 4x4, 0km . valor: 
R$50 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .
40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0587/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Mário Campos . Objeto: PAvIMENTAÇÃO 
ASFáLTICA EM CBUQ DE 9 .725,00M², ExECUÇÃO DE 2 .490,00M 
DE MEIO FIO DE CONCRETO TIPO A E 3 .340,00M DE SARJETA 
TIPO 2 NAS RUAS OITO, TORIBIO FERREIRA CAMPOS, TORI-
BIO CAMPOS, EUCLIDES GERALDO DAMASCENO, TEREZA 
INÊS DA SILvA, MIGUEL MEIRELLES MAIA E TRECHO DA 
AvENIDA GOvERNADOR MAGALHÃES PINTO NO MUNICÍ-
PIO DE MáRIO CAMPOS/MG, CONFORME IDENTIFICADAS 
NO PROJETO JUNTADO AO PROCESSO . valor: R$400 .000,00 . 
Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10
 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0588/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de José Gonçalves De Minas . Objeto: Calça-
mento em bloquetes e=6cm fck=25mpa de 1 .478,25m2, execução de 
776,00m de meio fio Tipo B e 776,00m de sarjeta Tipo 1 da Rua Este-
lita Rodrigues e Avenida João Alves Motoso no Povoado Ijicatu, Rua 
Carolina Motoso e Travessa Carolina Motoso no Bairro Neblina, sede 
do municipio de José Gonçalves de Minas/MG . valor: R$100 .000,00 . 
Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .
1 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0589/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Santana De Cataguases . Objeto: Aquisição 
de equipamentos para instalação de 02 consultórios odontológicos e 
01 cadeira ginecológica no Centro de Saúde Prefeito Antônio Augusto 
de Resende localizado na Praça João Remígio de Resende . valor: 
R$50 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0590/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Miradouro . Objeto: CALÇAMENTO DE 
2 .268,00M² EM ALvENARIA POLIÉDRICA, ExECUÇÃO DE 
45,00M DE MEIO FIO DE CONCRETO, 840,00M DE SARJETA 
TIPO 2, 20,00M DE CORPO DE BUEIRO SIMPLES EM TUBO DE 
CONCRETO D=60CM, 04 BOCAS DE LOBO SIMPLES TIPO B, 
80,00M DE ESCADAS DE DISSIPAÇÃO DE áGUAS PLUvIAIS 
NA ESTRADA DE MIRADOURO À SERRANIA(SERRA SERA-
FIM) CONFORME IDENTIFICADA NO PROJETO JUNTADO AO 
PROCESSO . valor: R$120 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .1
22 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigên-
cia: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0591/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Carmo Do Cajuru . Objeto: Pavimentação 
de 5 .834,00 m² em alvenaria poliédrica e execução de 1 .256,00 ml de 
meio-fio de concreto e de 1.256,00 ml de sarjeta nas Ruas José Quirino 
Quadros, Joaquim Batista Leite, Joaquim Gomes, Cleusa Batista Qua-
dros e prolongamento da Rua Belo Horizonte, Bairro Novo Salgado, 
Distrito de São José do Salgado . valor: R$100 .000,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0592/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOV e o Município de Inconfidentes. Objeto: Aquisição de 01 veí-
culo utilitário adaptado para ambulância simples remoção, motor 1 .4 
no mínimo, flex, 0km. Valor: R$50.000,00. Dotação Orçamentária: 1
491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0593/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Coronel Fabriciano . Objeto: Revitalização 
de praça com construção de galpão de 927,47 m² em estrutura metá-
lica e cobertura em telhas galvanizadas, além de palco (35,00 m²) e de 
banheiros (9,40 m²) à Rua Dom Oscar, Bairro São Domingos . valor: 
R$330 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0594/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Passa Quatro . Objeto: Recapeamento asfál-
tico de 7 .948,00 m² em CBUQ nas Ruas Maria Regina, dos Cravos, das 
Rosas, das violetas, das Margaridas e na Avenida São Francisco . valor: 
R$150 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0595/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Sabará . Objeto: Aquisição e instalação de 
equipamentos para video monitoramento de ruas de Sabará . valor: 
R$700 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0596/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Divino . Objeto: AQUISIÇÃO PARA INS-
TALAÇÃO DE MAQUINáRIO PARA MONTAGEM DE UMA 
FáBRICA DE FARINHA, LOCALIZADA NA RODOvIA 116, kM 

637, NO MUNICÍPIO DE DIvINO/MG . valor: R$30 .000,00 . Dotação 
Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assi-
natura: 27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0597/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOV e o Município de Confins. Objeto: Pavimentação asfáltica em 
CBUQ de 4.950,00m² na Rua Francisca Vieira, Bairro Retiro - Confins. 
valor: R$70 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .00
01 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

70 cm -27 313265 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
PlaneJamenTo e GeSTão

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

RECURSO ADMINITRATIvO
LICITAÇÃO: Concorrência n° 004/2011 – TIPO: Técnica e Preço - 
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria para o diagnóstico, 
mapeamento, proposição de melhorias, desenho e implantação de 
novos processos administrativos para a área de Administração de Pes-
soal do Governo do Estado de Minas Gerais, com aplicação de modelo 
de inteligência de dados para as informações que suportam a execução 
destes processos, configurando um novo modelo de gestão da vida fun-
cional do servidor do Estado de Minas Gerais . A Comissão Especial de 
Licitação da SEPLAG torna público que as seguintes empresas apre-
sentaram RECURSO ADMINSTRATIvO ao julgamento da habilita-
ção: ACCENTURE DO BRASIL LTDA, CNPJ: 96 .534 .094/0010-49; 
ERNST & YOUNG TERCO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
CNPJ: 59 .527 .788/0001-31 . Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir da publicação, para apresentação de contrarazões recursais . 
Comissão Especial de Licitação da SEPLAG - Belo Horizonte, 27 de 
junho de 2012 .

4 cm -27 313274 - 1

InSTITUTo de PrevIdêncIa doS ServIdoreS do eSTado de mInaS GeraIS

Ratificação da Dispensa de Licitação: Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de dispensa de licitação exarado pelo Diretor de Planejamento Gestão e Finanças, Ratifico a dispensa de licitação objeto do processo SIAD nº 2012008-069/12 para a compra de Pemetrexede, 500mg e 
100mg, para paciente do HGIP, por meio da empresa Eli Lilly do Brasil Ltda ., no valor de R$38 .549,94 (trinta e oito mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos) . A despesa acima mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº 2011 .10 .302 .732 .4067 .0001 .339030 .1
2 .0 .49 .1 . Belo Horizonte, 22 de junho de 2012 . Paulo Elisiário Nunes . vice-Presidente

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação: Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de inexigibilidade de licitação exarado pelo Diretor de Planejamento Gestão e Finanças, ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação da faculdade São Camilo, referente a concessão de 50% 
de bolsa de estudo de Pós-Graduação em Auditoria em Sistemas de Saúde, para servidora do IPSEMG, no valor de R$4 .067,60 (quatro mil sessenta e sete reais e sessenta centavos) . Belo Horizonte, 26 de junho de 2012 . Paulo Elisiário Nunes . vice-Presidente

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO .
Despacho: RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93, visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regulamente inscritos no IPSEMG . Conforme relação 
de contratados abaixo discriminada:
Contratado CNPJ/CPF Município Dotação orçamentária valor estimado vigência
A . M . Serviços de Radiologia Freitas Ltda - ME 07 .708 .806/0001-88 Bom Despacho 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1 ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 47 .256,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Alexis Cândido Sarmento 784 .731 .796-68 Salinas 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 225 .715,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Antônio Célio Ferreira Moretti 477 .588 .306-25 Pouso Alegre 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 48 .090,00 24/01/2012 a 31/10/2014
Casa de Saúde Santa Izabel Limitada 21 .479 .183/0001-40 Barbacena 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1 ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 1 .719 .694,00 23/01/2012 a 30/06/2014
Centro de Fisioterapia Carlos e Froes Ltda 00 .460 .236/0001-00 Ubá 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1 ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 98 .406,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Centro Diagnóstico de Ultrasonografia Computadorizada Ltda 26 .191 .643/0001-53 Governador valadares 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 231 .264,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Centro Integrado de Diagnósticos Dr . Luciano Sivieri varanda Ltda . 03 .013 .517/0001-03 Uberaba 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 291 .390,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Centro Integrado de Saúde Ltda 01 .323 .049/0001-48 Patrocínio 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 39 .072,00 24/01/2012 a 31/08/2014
CID – Centro de Investigações de Diagnósticos Ltda 00 .763 .153/0001-90 Divinópolis 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 224 .704,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Clínica de Fisioterapia Corporale Ltda 02 .965 .113/0001-57 Corinto 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 48 .510,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Clínica de Fisioterapia Faça Fisio Ltda 01 .684 .909/0001-79 Mateus Leme 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 23 .892,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Clínica de Medicina e Imagem S/C Ltda 02 .995 .560/0001-59 Conselheiro Lafaiete 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 151 .503,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Clínica Murilo de Carvalho Ltda 04 .759 .200/0001-83 Muriaé 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 147 .840,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Corum – Exames Complementares em Cardiologia Ltda 20 .454 .997/0001-67 Juiz de Fora 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 206 .217,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Cynthia Medeiros Pinheiro 030 .136 .736-13 Juiz de Fora 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 153 .125,00 24/01/2012 a 31/10/2014
Daimagem Clínica de Imaginologia Ltda 26 .113 .845/0001-87 Barbacena 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 193 .116,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Ernesto Helder Palma Araújo 596 .747 .096-49 Sete Lagoas 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 145 .390,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Fisioterapia Humanas
S/C Ltda 03 .596 .180/0001-04 Pouso Alegre 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 119 .427,00 06/01/2012 a 31/08/2014

Helton José Barbosa 800 .006 .656-49 Itajubá 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 39 .515,00 24/01/2012 a 31/10/2014
Hemolab Análises Clínicas Ltda-ME 05 .925 .526/0001-04 Itaúna 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 96 .000,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Instituto Químico Bacteriológico e vacinoterápico Ltda . 17 .805 .417/0001-24 Araxá 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 61 .984,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Ivonaldo Aristeu Gardingo & Cia Ltda 07 .460 .632/0001-87 Matipó 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 79 .808,00 23/01/2012 a 31/08/2014
João Antônio da Silva Pereira 568 .634 .977-00 Governador valadares 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 54 .530,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Labclin Laboratório de Análises Clínicas Ltda EPP 16 .695 .769/0002-92 Belo Horizonte 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 478 .912,00 02/01/2012 a 31/08/2014
Laboratório AP Analys Ltda 03 .634 .559/0001-61 Belo Horizonte 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 1 .628 .220,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Laboratório de Análises Clínicas e Citologia Preventiva Ltda 00 .127 .525/0001-92 Leopoldina 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 191 .904,00 02/01/2012 a 31/08/2014
Luiz Campos Junior 731 .763 .206-63 Governador valadares 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 103 .810,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Manfredo Pereira de Souza 070 .933 .655-15 Almenara 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 99 .540,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Marco Aurélio Dayrell de Magalhães 356 .325 .506-72 Curvelo 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 108 .430,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Maria Ivanise Rios 479 .326 .436-00 São Gonçalo do Sapucaí 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 163 .240,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Maria José Laraia da Rocha 096 .642 .206-63 Pouso Alegre 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 197 .540,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Maurício Gonçalves de Carvalho 586 .457 .216-00 Salinas 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 79 .625,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Oftalmoclínica Luminis Ltda - EPP 02 .497 .595/0001-68 Belo Horizonte 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 404 .877,00 24/01/2012 a 31/08/2014
Paula Cristina Dias Primo 564 .583 .986-20 Salinas 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 142 .450,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Rosalvo Cintra Mattos 016 .905 .888-37 Itajubá 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 11 .025,00 24/01/2012 a 31/10/2014
Rui Honorato Rincon 255 .094 .546-87 Uberaba 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 187 .425,00 23/01/2012 a 31/10/2014
Santa Casa de Misericórdia São vicente de Paulo 19 .128 .248/0001-60 Campo Belo 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 585 .745,00 09/01/2012 a 30/06/2014
Sol Ltda . 05 .244 .443/0001-41 Divinópolis 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339039- Fontes 049 1, ou 50 .1 ou 60 .1 R$ 566 .973,00 23/01/2012 a 31/08/2014
Walter Antônio de Castro 011 .433 .876-00 Contagem 2011 .10 .302 .720 .4 .094-0001-339036- Fonte 60 .1 R$ 73 .500,00 24/01/2012 a 31/10/2014

Belo Horizonte 26 de junho de 2012 . Myriam Araujo Coelho . Secretária Geral do IPSEMG . Publicação extemporânea em virtude de tramitação interna e externa do processo .
52 cm -27 313229 - 1

mInaS GeraIS admInISTração 
e ServIçoS S/a

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº J .142 .0 .2012 . Partes: MGS 
e o Banco do Brasil S/A . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência . 
vigência: 06 meses, a contar de 01/07/2012 . valor: R$21 .900,00 . Assi-
natura: 21/06/2012 .

1 cm -27 313044 - 1

SecreTarIa de eSTado de fazenda

Resumo do Ix Termo Aditivo ao Contrato n° 1900010150
Partes: EMG/SEF e TNL PCS S .A . Objeto: Prorrogação da vigência 
contratual por mais um período de 12 (doze) meses, de 09/07/2012 a 
08/07/2013 .
Soraya Naffah Ferreira – Titular da Superintendência de Tecnologia da 
Informação/SEF – 27/06/2012 .

 Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº . 1191001 42/2012 – Planejamento de RP 56/2012
Objeto: Registro de Preços para contratação da prestação de serviços 
de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, com utilização de sistema 
informatizado de gestão de viagens, para órgãos e entidades da Admi-
nistração Pública do Estado de Minas Gerais .
Beneficiário: Exodus Turismo Viagens e Intercâmbio Ltda.
Data de assinatura: 27/06/2012
vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura .
valor global: R$21 .766 .929,00 (vinte e um milhões, setecentos e ses-
senta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais) .

4 cm -27 313018 - 1
Resumo do xIv Termo Aditivo ao Contrato nº . 1900010211

Partes: EMG/SEF e Conservo Serviços Gerais Ltda . Objeto: Corre-
ção salarial conforme CCT/2012, alteração das Cláusulas Terceira 
– “Do Preço” : R$ 246 .700,96, Quinta – “Do Pagamento”, Sétima – 
“Das Obrigações das Partes” e Décima – “Do valor Estimado”: R$ 
2 .827 .387,14 . Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de Carvalho –Titu-
lar da Superintendência de Gestão e Finanças/SEF – 27/06/2012 .

 Resumo do xv Termo Aditivo ao Contrato nº . 1900010211
Partes: EMG/SEF e Conservo Serviços Gerais Ltda . Objeto: Prorroga-
ção contratual pelo período de 01/07/2012 a 30/06/2013 e supressão de 
vaga, alteração das Cláusulas Terceira – “Do Preço” : R$ 244 .081,30 
e Décima – “Do valor Estimado”: R$ 2 .937 .945,60 . Ariana Aparecida 
Gonçalves Pereira de Carvalho –Titular da Superintendência de Gestão 
e Finanças/SEF – 27/06/2012 .

 Resumo do xvI Termo Aditivo ao Contrato nº . 1900010211
Partes: EMG/SEF e Conservo Serviços Gerais Ltda . Objeto: Corre-
ção salarial conforme CCT/2012, alteração das Cláusulas Terceira 
– “Do Preço” : R$ 247 .632,12 e Décima – “Do valor Estimado”: R$ 
3 .001 .860,36 . Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de Carvalho –Titu-
lar da Superintendência de Gestão e Finanças/SEF – 27/06/2012 .

Resumo do Contrato nº 1900010441
Partes: EMG/SEF e Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais. 
Objeto: Aquisição de 22 assinaturas do Diário Oficial do Estado – 
“Minas Gerais”, Caderno I - Noticiário e Poderes Executivo e Legis-
lativo, cujos exemplares serão fornecidos diariamente (Inexigibilidade 
de Licitação – artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93) . Prazo: 12 
(doze) meses, a contar de 01/07/2012 . valor Estimado: R$ 2 .640,00 
(dois mil, seiscentos e quarenta reais) . Dotação Orçamentária: 1191 .04
 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39, fontes 10 .1 e/ou 29 .1 .
Ariana Aparecida Gonçalves Pereira de Carvalho, Superintendente de 
Gestão e Finanças – SGF/SEF – 27/06/2012 .

AF/2º NÍvEL/GUAxUPÉ – SRF II-vARGINHA
Termo de Rescisão ao Contrato nº 190620 .0098 - Portal 1190 / 5822

Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível/Guaxupé e Auto Posto ID Comercial 
Ltda . Objeto: Rescisão amigável do contrato, a partir de 15/06/2012, 
com base no art . 79, inciso II, da Lei 8 .666/93 . Guaxupé, 26/06/2012 .
Rita de Cássia Reis v . Oliveira - Chefe da AF/2º Nível/Guaxupé .

Termo de Rescisão ao Contrato nº 190620 .0100 – Portal 1190 / 5829
Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível/Guaxupé e Ferreira & Nori Ltda ME . 
Objeto: Rescisão amigável do contrato, a partir de 15/06/2012, com 
base no art . 79, inciso II, da Lei 8 .666/93 . Guaxupé, 26/06/2012 . Rita 
de Cássia Reis v . Oliveira - Chefe da AF/2º Nível/Guaxupé .

AF- 2º NÍvEL/ ITAJUBá – SRF II/vARGINHA
Termo de Rescisão ao Contrato SIAD 5848

Partes: EMG/SEF /AF/2º Nível/Itajubá e Supermercado Alves viana 
Ltda . Rescisão amigável do contrato, a partir de 15/06/2012, com base 
no art . 79, inciso II, da Lei 8 .666/93 .
Itajubá, 26/06/2012 .
Claudilene da Silva Luz – Chefe/AF/2º Nível/Itajubá

AF- 2º NÍvEL/ ITAJUBá – SRF II/vARGINHA
Termo de Rescisão ao Contrato SIAD 5921

Partes: EMG/SEF /AF/2º Nível/Itajubá e Azevedo & Sousa Comercio 
de Gás Ltda . Rescisão amigável do contrato, a partir de 15/06/2012, 
com base no art . 79, inciso II, da Lei 8 .666/93 .
Itajubá, 26/06/2012 .
Claudilene da Silva Luz – Chefe/AF/2º Nível/Itajubá

AF- 2º NÍvEL/ ITAJUBá – SRF II/vARGINHA
Termo de Rescisão ao Contrato SIAD 5922

Partes: EMG/SEF /AF/2º Nível/Itajubá e vera Ruth Franklin Ribeiro . 
Rescisão amigável do contrato, a partir de 15/06/2012, com base no art . 
79, inciso II, da Lei 8 .666/93 .
Itajubá, 26/06/2012 .
 Claudilene da Silva Luz – Chefe/AF/2º Nível/Itajubá

15 cm -27 313119 - 1
 SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS

 Aviso de Pregão Eletrônico n .º . 1191001- 58/2012
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará reali-
zar, no dia 10/07/12, às 09:30 horas, horário de Brasília no site (www .
compras .mg .gov .br) licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para 
aquisição de rack, paletes, escada, empilhadeira e paleteira, para aten-
der às Unidades da SEF/MG . O Edital está disponível no site (www .
compras .mg .gov .br) . B .Hte: 27/06/2012 . Cláudia Ribeiro de Souza 
– Pregoeira .

2 cm -27 313253 - 1
Resumo do II Termo Aditivo ao Contrato nº 1900010287

Partes: EMG/SEF e kPMG RISk ADvISORY SERvICES LTDA . 
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais um período de 24 
(vinte e quatro) meses: 29/06/2012 a 28/06/2014; alteração da coluna 
“DATA PROvávEL” da Tabela “Relatório de Consistência das Des-
pesas Elegíveis” do Anexo II do contrato original . José Luiz de Lima , 
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Fazenda – 27/06/2012 .

2 cm -27 313262 - 1

SecreTarIa de defeSa SocIal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO - SEDS
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 201/2012 . Objeto: Aquisição de pneus 
para atender a frota de veículos da SEDS . Abertura dia 11/07/2012, às 
09:00h, no site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no 
mesmo site . Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n - Edifício Minas, 5º andar – Serra verde – Cidade 
Administrativa . Belo Horizonte, 27 de junho de 2012 .

2 cm -27 312864 - 1

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO nº 339039 .03 .1551 .02 .11

PARTES: EMG/SEDS e COZINHA BRASIL REFEIÇÕES COLETI-
vAS LTDA . ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de for-
necimento contínuo de refeições e lanches, destinado ao Presídio Rio 
Piracicaba . OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o reajuste em 
aproximadamente de 8,58%(oito virgula cinquenta e oito por cento) no 
valor global do contrato, , a contar de 19/06/2012 conforme Anexo I . 
vALOR: O valor global do Termo Aditivo, em razão do reajuste, é de 
R 274 .960,65( duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e sessenta 
reais e sessenta e cinco centavos) . SIGNATáRIOS: Murilo Andrade de 
Oliveira e Ricardo Nunes Góes . Assinatura em 27/06/12 .

3 cm -27 312978 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO - SEDS
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 222/2012 . Objeto: Prestação de ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o 
Presídio de Três Pontas//MG . . Abertura dia 11/07/2012, às 09:00h, no 
site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo site . 
Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gia-
netti, s/n - Edifício Minas, 5º andar – Serra verde – Cidade Administra-
tiva . Belo Horizonte, 27 de junho de 2012 .

3 cm -27 313058 - 1


